
от 15 декабря 2017 г. № 21/4 

 

 

О Прогнозе социально-экономического развития  

города Набережные Челны на 2018-2020 годы 

 

 

В соответствии со статьей 75 Устава муниципального образования город 

Набережные Челны Республики Татарстан и Положением о бюджетном процессе                     

в муниципальном образовании город Набережные Челны, утвержденным 

Решением Городского Совета от 29.08.2013 № 26/6,  

Городской Совет  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития города 

Набережные Челны на 2018-2020 годы согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу Решение Городского Совета от 15.12.2016                    

№ 13/4 «О Прогнозе социально-экономического развития города Набережные 

Челны на 2017-2019 годы», опубликованное в газете «Челнинские известия»                      

от 11.01.2017 № 1. 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Городского Совета по вопросам социально-экономического развития и 

бюджету. 

 

 

Мэр города  Н.Г. Магдеев 



Приложение

к Решению Городского Совета

от 15 декабря 2017 г. № 21/4

ПРОГНОЗ

  социально-экономического развития                                

 города Набережные Челны

на 2018-2020 годы



Таблица № 1

2017г. 2018г. 2019г. 2020г.

 Валовой территориальный продукт 

(ВТП)
млн. руб. 184073,8 194728,2 206098,6 218938,0 231841,0

в действующих ценах % 105,3 105,8 105,8 106,2 105,9

  в сопоставимых ценах % 100,2 102,0 102,4 102,5 102,4

Объем отгруженных 

товаров,выполненных работ и услуг  
млн. руб. 234532,5 268933,4 291437,2 323428,9 354534,0

в действующих ценах % 119,9 114,7 108,4 111,0 109,6

Индекс промышленного производства % 115,4 109,8 105,1 106,3 105,3

Объем инвестиций в основной 

капитал 
млн. руб. 43920,5 46292,2 49440,1 52653,7 55970,9

в действующих ценах % 107,4 105,4 106,8 106,5 106,3

  в сопоставимых ценах % 101,0 100,1 102,2 102,0 102,1

Объем работ, выполненных по виду 

«строительство»
млн. руб. 46503,5 47654,2 49989,3 52488,7 54955,7

в действующих ценах % 112,2 102,5 104,9 105,0 104,7

  в сопоставимых ценах % 111,8 100,0 101,0 101,4 100,7

Ввод в действие жилых домов за счет 

всех источников финансирования

тыс. кв.м 

общей 

пл.

291,1 276,7 300,0 300,0 300,0

темп роста % 100,9 95,1 108,0 100,0 100,0

Оборот розничной торговли млн.руб. 134272,5 138972,1 144947,9 151035,7 157832,3

в действующих ценах % 104,0 103,5 104,3 104,2 104,5

  в сопоставимых ценах % 98,7 100,2 100,3 100,4 100,7

3

Макроэкономические показатели

Показатели Ед. изм.
2016г. 

отчёт

оценка прогноз

 Валовой территориальный продукт 

Промышленное производство

Инвестиции

Строительство

Рынок товаров и услуг



Таблица № 2

оценка

2017г. 2018г. 2019г. 2020г.

Численность населения 

среднегодовая
тыс. чел. 528,27 530,5 531,6 532,7 533,8

темп роста % 100,5 100,4 100,2 100,2 100,2

Фонд заработной платы по 

территории 
млн. руб. 62493,5 65017,4 67618,1 70661,0 73840,7

темп роста % 105,8 104,0 104,0 104,5 104,5

Среднемесячная заработная 

плата на одного работающего
руб. 28114,8 29248,3 30399,1 31682,0 32895,3

темп роста % 101,4 104,0 103,9 104,2 103,8

Доходы на душу населения руб. 38118,4 39338,2 40636,4 42058,7 43614,9

темп роста % 101,9 103,2 103,3 103,5 103,7

Среднесписочная численность 

работников предприятий и 

организаций

тыс. чел. 185,23 185,25 185,36 185,86 187,06

темп роста % 104,3 100,01 100,06 100,27 101,65

Лица, имеющие статус 

безработного
тыс. чел. 1,755 1,200 1,330 1,330 1,330

Уровень зарегистрированной 

безработицы 
% 0,66 0,45 0,50 0,50 0,50

Демографические показатели

Уровень жизни

Труд и занятость

4

Социальные индикаторы

Показатели Ед. изм.
2016г. 

отчёт

прогноз


